Quarto. Pauperes non sunt opprimendi, V, 438, 1, 2. Eos qui opprimit, Deum carpit, ibid. Pauper non est opprimendus in iudicio, VI, 167, 4: Non facias violentiam pauperi, quia pauper est

neque conteras egenum in porta, quia iudicabit Dominus causam ejus, et configet eos qui confecerunt animam ejus. Nec alligandos, 437, 1: Ne accuses servum ad dominum suum, ne forte maledicat tibi, et corrumpas. Pauperes opprimere solent qui sua querunt commoda et genio indulgent, XIII, 599, 2: Bibentes vinum in phialis, et optimo unguento deliboti: et nihil patiebantur super contritione Joseph. Pauperum oppressio dupliciter Deo, III, 521, 4. Pauperum oppressio est enorme crimen, XIII, 551, 1, 2 et seq: Haec dicit Dominus: Super tribus sceleribus Israel, et super qualiter non convertam eum: pro eo quod vendiderit pro argenteo justum, et pauperem pro calcamentis. Qui conterunt super pulvere terrae capita pauperum, et viam humilium declinant. Pauperum oppressio est peccatum clamans in caelum, I, 456, 2: Clamor ergo filiorum Israel venit ad me: Vidique afflictionem eorum qua ab Aegypto opprimitur; IX, 564, 2: De precatio pauperis ex ore usque ad aures ejus pervenit, et iudicium festinatio advenit illi. Pauperes a potentibus impune non laeduntur, X, 224, 2: Nonne lacryma viduae ad maxillam descendunt, et exclamatio ejus super deducentem eas? A maxilla enim ascendit usque ad caelum, et Dominus exauditor non delectabitur in illis. Pauperem calumnians, ad inopiam rediget, et opprimetur ab alio ditore, VI, 459, 2 et seq: Qui calumniatur pauperem, ut auget divitias suas, dabit ipse ditiori et egibili. Eos defraudans velut homicida est, X, 208, 2; 209, 1: Panis egenitum vita pauperum est: qui defraudat illum, homo sanguinis est. Ex eorum substantia sacrificium non est offerendum, 208, 4. Pauperes expulsi saepe in ipsos principes insurgunt, VI, 365, 2. Maledicent se explant, X, 210, 1. Eorum causas agunt justi iudices et advocati, VI, 397, 1, 2: Novit justus causam pauperum; impius ignorat scientiam.

Quinto. Pauperes sunt curandi et juvandi. Pauperum quanta sit cura gerenda, exemplis sanctorum docetur, II, 452, 4 et seq. Sunt stipendiarii, IX, 254, 4: Et pauperi porrigit manum tuam, ut perferat propitiat et benedictio tua. Vere pauperi succurrendum est sive mutuo, sive donatione, X, 71, 4, 2: Verumtamen super humilem animo fortior esto, et pro elemosyna non trahas illum. Propter mandatum assume pauperem, et propter inopiam ejus ne dimittas eum vacuum. Est potius juvenandus, quam templa adoranda, V, 489, 2: Inuitum via bone, facere iustitiam: accepta est autem ovis Deum magis quam immolare victimas. Pauper aera Christi est, XVIII, 480, 2: Quoniam ministerium hujus officii non solum supplet ea quae desunt sanctis, sed etiam abundat per multas gratiarum actiones in Domino. Eius sinus est quasi altare in quo elemosyna quasi victima pro peccato offertur, X, 74, 2: Conclude elemosynam in corde pauperis, et haec pro te exarabit ab omni

malo. Quod ei datur, Deo datur, 245, 4: Retribuet gratiam, qui offert similitudinem; et qui facit misericordiam, offert sacrificium. Ei dando, Christo datur, IX, 591, 4, 2; XVIII, 208, 2. Pauperis qui miseretur, Deo honoratur, Psalm. II, 263, 2: Dispersit, dedit pauperibus, iustitia ejus manet in saeculum saeculi. Ei beneficiens, mutuum dat Deo, quod amplo cum fenore ab ipso est recepturus, VI, 24, 4: Honoratur Domino, qui miseretur pauperis, et vicissitudinem suam reddet illi. In pauperes qui conferuntur, non pereant danti, IV, 284, 2: Ex substantia tua fac elemosynam, et noli avertere faciem tuam ab ullo paupere: illa enim fiet ut nec a te avertatur facies Domini. Quomodo poteris, illa esto misericors. Si multum tibi fuerit, abundanter tribue: si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impertiri stude. Praemium enim bonum tibi thesaurizas in die necessitatis. Pauperibus quae dantur a Deo multiplicatur, XV, 342, 2. Sementis comparatio cum elemosyna pauperibus facta, Psalm. II, 358, 2: Eunt ibant et sebant, mittentes semina sua, venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos. Pauperi quod denegatur, saepe male perit, V, 338, 1: Qui abscondit frumenta, maledictus in populo: benedictio autem super caput vendentium. Pauper eget ope divitis, et hic illius, IX, 39, 2. Pauperes saepe sunt sancti, ideoque divites potius ab eis accipiunt quam dent, XVI, 248, 1. Quam remunerationem dent ditioribus, a quibus elemosynas accipiunt, XVIII, 472, 2: Non enim ut ditis sit remissio, vobis autem tribulatio; sed ex aequalitate, in presenti tempore vestra abundantia illorum inopia suppleat: ut et illorum abundantia vestra inopia sit supplementum, ut fiat aequalitas, sicut scriptum est: Qui multum, non abundavit, et qui modicum, non minoravit. Orant pro elemosynariis, 480, 1. Pauperes sunt celi janitores, XVI, 218, 1. Pauperes caelo donati, elemosynarios caelo recipiunt, ibid.: Et ego vobis dico: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula. Ii erunt in iudicii die iudices divitum iniquorum, VI, 372, 2: Sapiens sibi videtur vir dives, pauper autem prudens scrutabitur eum.

Sexto. Pauperes quomodo juvandi, IV, 284, 1: Eius beneficiandum pro viribus, VI, 148, 1: Qui pronus est ad misericordiam, benedictus; de panibus enim suus dedit pauperi. Iis danda quae abundant donis, XVI, 169, 2: Et cogitabat homo dives intra se dicens: Quid faciam, quia non habeo quo congregem fructus meos? Et dixit: Haec faciam: Destruam horrea mea, et majora faciam, et illic congregabo omnia quae nata sunt mihi, et bona mea. Iis debent divites superflua sua, IX, 142, 4: Sunt eis danda quae quis a se abdicat, et cur, XV, 430, 1: Et ait illi Jesus: Si vis perfectus esse, vende quae habes, et da pauperibus,

et habebis thesaurum in caelo. Est sponte accedendus pauper, ut elemosyna ei datur, VI, 134, 4: Dives et pauper obtulerunt sibi, utriusque operator est Dominus. Pauperibus ex pio affectu succurrendum, XX, 578, 2: Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et claverit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo? In pauperes sol natura et egestas consideranda, Job, 451, 1. Pauperes quibus benefecere vis, non sunt curiosi scrutandi, IX, 371, 2: Da misericordiam, et non suscipias peccatorem. Si infirmi, alendi, non potentes, X, 343, 2: In ore imprudentis conculcabitur inopia, et in ventre eius ignis ardebit. Pauperes sunt ad convivium invitandi, XI, 196, 2: Quomodo facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos, caecos; et beatus eris, quia non habent retribuere tibi: retribuatur enim tibi, in resurrectione iustorum.

II. PAUPEPTAS EVANGELICA SED VOLUNTARIA. — I. Paupertas evangelica a Christo est stabilita, VI, 433, 2: A Christo est sancta ut consilium evangelicum, V, 439, 1. Christus paupertatis typus in praesepio, XIV, 245, 2. Paupertas Christi toto vitae tempore, XVI, 62, 4, 2: Et peperit (Maria) filium suum primogenitum, et pannis cum involucris, et reclinavit eum in praesepio; 63, 2; 64, 2: Et hoc vobis signum: invenietis infantem pannis involutum, et posuit in praesepio. Qualem pauperitatem rerum professus sit, 505, 2. Paupertas Christi, maxime moriens, XV, 230, 1: Et dixit ei Jesus: Vulpes foeces habent, et volucres caeli nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet, 62, 2. Paupertatem quoniam propter Christum dilexit, XIV, 143, 2. Eius votum a Christo emiserit, XVII, 142, 2. Paupertas Christi ditissima est, XIV, 246, 2 (Vide Jesus Christus).

Paupertatem coluit beata Virgo, XVI, 71, 4. Paupertas et opulencia simul in beata Virgine fuere, X, 395, 2 (Vide Maria).

Paupertatis evangelicae vis in quo consistat, XV, 230, 2 et XVI, 505, 2. Pauperes voluntate ut Deum querant, Psalm. I, 450, 2: Videant pauperes et laetentur; quare Deum, et vivet anima vestra. Paupertas voluntaria ad quid utilis est, VII, 256, 2. Paupertas voluntaria martyrii genus est, XIII, 443, 1. Paupertas voluntaria auro denotatur, XV, 82, 1. Christiana paupertas semper dives est, IX, 326, 1. Paupertas quomodo sit dives, XVII, 145, 1: Petrus autem dixit: Argentum et aurum non est mihi: quod autem habeo, hoc tibi do. Pauperes evangelici sunt veri et solidi divites, XX, 106, 2: Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide? Paupertas voluntaria dives est, XXI, 48, 4: Scio tribulationem tuam et pauperitatem tuam, sed dives es. Eam damnantes refelluntur, XV, 230, 2. Eius effectus et elogia, 230, 4, 2; 428, 2. Pauper voluntarius est dominus et rex universi, XVII, 407, 2: Omnes etiam qui credebant, erant pariter, et habebant omnia communia. Vera pau-

peritas debet esse expedita, nuda, patiens, confidens, opulenta, secunda, XIV, 245, 2. Paupertati Evangelice nihil in victu et vestitu deest, V, 273, 2: *Non offiget Dominus fame animam iusti, et insidias impiorum subvertet*; XV, 437, 1: *Et omnis, qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam eternam possidebit*. Et quomodo Deus provideat, XVII, 434, 2 et seqq. Eam ubertate spiritualium bonorum Deus compensat, V, 336, 4, 2. Paupertas uberrima terra est, I, 272, 4. Eam sectantes, que merces in celo maneat, XV, 433, 1, 2: *Jesus autem dixit illis: Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel*; 435, 1, 2. Ejus comoda et merces, XVII, 434, et seqq. De paupertate gnomæ, 437, 1, 2.

Paupertatis Christi propago, XVIII, 435, 1: *Multitudinis autem credentium erat cor unum, et anima una; nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia*. Cur eam primi fideles sint amplexi, 434, 4. Paupertas primorum Christianorum, XX, 44, 2 et seqq. Pauperes Hierosolymis plurimi erant, in primitiva Ecclesia, XVIII, 528, 2. Eam an voverit apostoli, 442, 1. Paupertatis evangelice propago etiam sub Constantino Magno imperatore, 435, 1, 2. Votum paupertatis in quo situm, arcte est observandum, 443, 1. Ejus beatitudo et perfectio, 434, 1.

III. PAUPERES SPIRITUS. Pauperes sunt triplices, censu, spiritu, censu et spiritu, XV, 438, 2. Qui spiritu pauperes dicantur, *ibid.*: *Beati pauperes spiritus, quoniam ignorum est regnum calorum*. Paupertas spiritus in quo sito sit, IX, 346, 4. Paupertas spiritus oritur ex animi humilitate, XV, 439, 1. Cur ea prima sit beatitudo, 440, 2. Ejus varii gradus, *ibid.*, 1 et seqq. Paupertas spiritus potest una cum divitiis consistere, X, 445, 1: *Beatus dives qui inventus est sine macula, et qui post curam non abiit, nec speravit in pecunia et in thesauris*. Paupertatem spiritus docuit et induxit Christus, X, 342, 4, 2. Ea potior est opibus omnibus, 340, 4. Paupertas spiritus omnium est domina, III, 5, 2: *Omne locum, quem calcaverit vestigium pedis vestri, vobis tradam*. Pauper spiritu est mundi dominus, et similis Domino, V, 439, 4; X, 245, 2. Est dives gratia et virtutibus, V, 439, 2. Super omnia creata elevatus degit in celo, *ibid.*. Quam aptus sit celestium studio, X, 342, 1, 2. Deo nihil, republicæ vilis est, et animo excelso, 342, 4, 2. Pauperes spiritu solent esse humiles et mansueti, 453, 2. Imitantur Dei et Christi puritatem, sanctitatem et perfectionem, V, 439, 2. Pauperes spiritu beati sunt, XV, 437, 1. Hi jam de regnum gloriam possident, 443, 1.

PAVIDUS. Pavidus ubique beatus est, VI, 376, 4. (*Vide Timon*).

PAVIMENTUM. In pavimento prandebant et cenabant Persæ, IV, 362, 2. Pavimentum atrii erat stratum lapide durissimo, politissimo et pretiosissimo, XII, 738, 4. Ejus stratio mystice exponitur, *ibid.* Id significat auditorum doctrine humilitatem, 797, 1.

PAVO. Pavo avis discolor, pulchritudinem Israelis significat, ejusque ostentationem; pavonis natura exponitur; mulieres corruptas, fucatas et hypocritas representat, XII, 407, 2. Pavo perhibet symbolum est, XX, 546, 1.

PAVOR. Pavor, cum Deo et rebus divinis tribuitur, in Scriptura summam reverentiam significat, XIII, 332, 1, 2. Pavor vehementer cur stuporem inducat, XV, 567, 1. Pavor comes est tristitiæ, VI, 110, 2. Pavor caliginem oculis æque ac menti inducit, XIII, 629, 4.

PAX. 1<sup>o</sup> Quid Hebræis significaret, et in salutatione usurpata. Pax quid erat Hebræis, et an ab hac voce formetur vox Iopazius, XXI, 393, 4. Pax Hebræis omnia bona, gaudium et omnem prosperitatem significat, V, 72, 1; 90, 2; IX, 77, 2; X, 364, 4; 434, 2; 438, 2; XI, 550, 2; 578, 2; XII, 439, 2; XIII, 108, 2; 525, 4; XV, 264, 4, 2; XVI, 50, 2; 65, 4, 2; 73, 1, 2; 253, 4, 2; 280, 4; XVIII, 434, 2; 681, 2; XX, 400, 2; Job, 443, 2. Hinc pacem in salutatione apprecantur Hebræi, XVI, 631, 4; XVIII, 434, 1; 681, 2. Pacis apprecatio formula salutationis, Job, 449, 1.

2<sup>o</sup> Pax temporalis. Pax Judæis data per Cyrum fuit typus pacis et affluentie bonorum spiritualium data per Christum, XI, 673, 1. Pax fuit in toto orbe, nascente Christo Jesu, XI, 424, 1; XVI, 54, 1. Pax Christi tempore prædicatur futura inter gentes olim hostiles, XI, 331, 2. Pax mater opum et rerum abundantie, XIII, 23, 4; XIV, 411, 4.

Pacis emblema, XIV, 411, 2. Pacis symbolum est caduceus Mercurii, V, 482, 2 et seqq. Item oliva, XII, 99, 4; XIII, 471, 4.

3<sup>o</sup> Pax spiritualis. Primo. *Pacem quam terris Deus det, item pacem Christum attulerit, et qualem non, XV, 276, 1: Nolite arbitrari quia pacem venerim mittere in terram; non veni pacem mittere, sed gladium*. Pacem triplicem attulit Christus, scilicet pacem cum Deo, pacem cum conscientia, pacem cum proximis, XIV, 421, 2; 422, 1: *Et stabil, et pascet in fortitudine Domini, in sublimitate nominis Domini Dei sui*. Et erit iste pax. Est pax casualis triplex, 421, 2; XVIII, 605, 4: *Ipsæ enim est pax nostra qui scit utraque unum*. Job, 440, 4. Pacem quomodo orbi attulerit Christus, XI, 236, 2: *Et vocabitur nomen ejus.... princeps pacis*. Sub Christi regno quomodo creabit, XIV, 453, 2: *Eccc rex tuus venit tibi justus et salvator: ipse pauper, et ascendens super asinam et super pullum asinæ. Et disperdians quadrigam ex Epiram,*

equum de Jerusalem, et dissipabitur arcus belli: et loquetur pacem Gentibus. Pacem spirituelum esse attulit Christus, XIX, 406, 2: *Pax Christi exultet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in uno corpore*. Pacem et concordiam nos docuit Christus, dum medium ubique locum elegit, XIV, 244, 4. Pax hominibus bonæ voluntatis quid sit, XVIII, 445, 1. Pax est inter Dei nomen, Job, 449, 1. Deus dicitur pax nostra quinq. modis, *ibid.* Pax Dei concordat omnia, 513, 2: *Potestas et terror ejus est, qui facit concordiam in sublimibus*. Quomodo Deus cuncta pacifice coordinet, *ibid.* Quomodo divina pax ad omnia pertingat, 613, 2. Pax Dei est innocensa, 664, 2: *Ipsa enim concedente pacem, quis est qui condemnet*? Pacem quam Deus dicit, nemo infringere potest, *ibid.* Pax Dei quomodo super faciem terræ esse dicitur, X, 272, 2: *Pax enim Dei super faciem terræ*. Pacem quam senex Simon habuit, quæ et quoduplex fuerit, XVI, 73, 2. Quam pacem Christus apostolis optaret et relinquere, XX, 241, 2. Cur suis post resurrectionem pacem Christus apprecetur, XVI, 280, 1. Eam suis reliquit ex hoc mundo abiturum, *ibid.* Quomodo divina pax ad omnia pertingat, 613, 1. Quid ea contineat, *ibid.* Cur eam iterum discipulis apprecetur, 631, 2. Eam apostoli hospitibus suis apprecari jubentur, XV, 264, 1, 2: *Intrantes autem in domum, salutate eam, dicens: Pax huic domui*. Si eam hospites repellunt, ad apprecantem reditura promittitur, *ibid.*, 2 et seqq.: *Et si fuerit quidem domus illa digna, veniet pax vestra super eam; si autem non fuerit digna, pax vestra revertetur ad vos*.

Secundo. Pax cum proximo. Pax non solum habenda cum omnibus sed optanda et querenda, *Psal.* I, 206, 1: *Diverte a malo et fac bonum; inquire pacem, et persequere eam*. Pax est una de dotibus sacerdotis, XIV, 572, 1: *In pace et in æquitate ambulavit mecum, et multos advertit ab iniquitate*. Pax precedat actum sacrificii, XV, 463, 1. Pacem ab adversario possens, prior ostendit suo magnanimum, VI, 47, 4: *Honor est homini qui separat se a contentione*. Pacem, omnes autem stulti miscuntur contumelias, Pacis amabilitas, X, 494, 1, 2: *Ad insulas longe divulgatum est nomen tuum, et dilectus es in pace tua*. Animos sibi invicem connectit, XVIII, 623, 1: *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis*. Pacis inter cognatos bona varia, IX, 669, 1: *In tribus placuit est spiritui meo, que sunt probata coram Deo et hominibus; concordia fratrum, et amor proximorum, et viri et mulier sibi bene consentientes*. Pacis inter conjuges concilianda optima ratio, VI, 493, 2. Pax domestica qualis, Job, 449, 2: *Et scies quod pacem habeat tabernaculum tuum, et visitans speciem tuam non peccabis*. Domestica pax et quies præstantior est omni externa felicitate, *ibid.* Pax et concordia bona recensentur, XI, 425, 1, 2; XIV, 445, 4, 2: *Si quidem ante dies illos merces hominum non erat..... neque*

introant, neque exant erat pax præ tribulatione.... Nunc autem non iuxta dies priores ego faciam reliquias populi vestri, dicit Dominus exercituum; sed semen pacis erit. Pacem turbantes et lacertantes, saepe graves dant poenas, hic et in futuro, V, 465, 1.

Tertio. Pax conscientie, seu pax cum seipso. Pax conscientie quantopere optanda, XX, 327, 2. Pax spiritus in quo sito sit, XV, 237, 4. Pax est quasi animæ signaculum, XIV, 352, 2. Illa quædam est incorruptio spiritus, XX, 314, 2: *Qui absconditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus*. Pax igitur a patientia, VI, 43, 4. Ea est bello paranda, XIX, 406, 2: *Pax Christi exultet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in uno corpore*. Pax proprie est gloria, XX, 43, 4. Pax est comes iustitiæ, IX, 182, 2: *Esto firmus in via Domini, et in veritate sensus tui et scientiæ, et prosequatur te verbum pacis et iustitiæ*. Charitas comes et filia est, XX, 634, 2: *Misericordiam vobis, et pax et claritas adimpleatur*. Soror est sapientiæ, 466, 1: *Quæ autem desursum est sapientiæ, primum quidem dicitur est, deinde pacificæ, modestæ, suavitatis, bonæ conscientiæ*. Est gratia effectus et comes, 241, 2: *Gratia vobis et pax multiplicetur*. Pacem animi dat sapientia diuina, et timor Dei, II, 77, 2: *Corona sapientiæ honor Domini, replens pacem, et salutis fructum*. Pacem possidet iustus, eamque aliis aspirat, V, 300, 2. Pace perenni fruatur sapiens, X, 507, 2: *Videte oculis vestris quia modicum laboravi, et invenit mihi nullam requiem*. Pacem in peccatis habens, prope est obduralioni, XIV, 420, 4. Pax conscientie necessaria volenti in virtute proficere, 344, 1. Est sententia que omnia hominum tela eliduntur, XIX, 63, 2: *Et pax fieri quæ exsuperat omnem sensum, custodiunt corda vestra et intelligentias vestras in Christo Jesu*. Pax reddit nos demonibus terribilis, 64, 4. Pax vera exconvictorum victoria, Job, 400, 1, 2. Pacis actiones quales, 477, 2. Acquisitio igitur et, et habet pacem: et per hæc habebis fructus optimos.

Pax conscientie et spiritus quantum sit bonum, V, 367, 4: *Non contristabit iustum quidquid et acciderit: impius autem repletur malo*. XVIII, 91, 4: *Iustificati ergo ex fide, pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum*, 568, 2; XX, 402, 2: *Propter quod, clarissimi, hæc expectantes, salagie invinculati et involati inveniri et in pace*. Pax, domitis concupiscentiis, in anima quantum bonum afferat, XIV, 344, 4. In tali anima habitat Deus, *ibid.* Pax reddi opera nostra grata Deo, XX, 469, 1. *Fructus autem iustitiæ in pace seminatur facientibus pacem*. Pacis quinq. bona, *ibid.*, 2. Pacis effectus, XIX, 66, 4. Pax majus est bonum omnium deliciarum, VI, 30, et seqq. Pacis spiritualis egiogium, XIX, 406, 2; Job, 477, 4. Pax in hoc mundo quomodo querenda sit,

*Psalm. I, 206, 1.* Pax perfecta haberi nequit in hac vita, *ibid.*

*4 Pax eterna seu beatitudo caelestis.* Pax caelestis Jerusalem esse inquirenda, *Psalm. I, 206, 1.* Pax et felicitas plena esse nequit, nisi semper duret, *XII, 439, 2.* Pax et suavitas regni caelestis quanta, *XI, 370, 1, 2* et seqq. (*Vide BEATITUDO, CAELUM, GLORIA CAELÆSTIS.*)

*PAXILLUM.* Per paxillum intelligitur modica firmilas, symbolice principes et magistratus e gente Judaica, *IV, 224, 1, 2; XIV, 479, 1.* Paxillus est imago Eliac, *m. XI, 344, 1.*

PECCARE, PECCATOR, PECCATUM.

### CAPUT PRIMUM.

**DEFINITIO, NATURA PECCATI, ET QUOTUPLICI SENSU VOX PECCATI IN SCRIPTURIS ACCIPIATUR.**

*1° Peccatum quid sit, XXI, 412, 2.* Peccatum idem est quod opus malum, *XX, 51, 2.* Peccatum esse obliquitas et iniquitas, *V, 22, 1, 2.* Peccatum an magis quid quam iniquitas, *XX, 530, 2* et seq.: *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate; 567, 1: Omnis qui facit peccatum, et iniquitatem facit, et peccatum est iniquitas (Vide INIQUITAS).* Peccator omnis quomodo dicatur pravariator, *Psalm. II, 326, 2: Pravaricantes reputavit omnes peccatores terræ. In peccato esse aversio a Deo Deique lege et conversio ad prosperitatem bonorum temporalium, V, 53, 2: Aversio parvulorum interficiet eos, et prosperitas stultorum perdet illos.* Peccatum est error vitæ et morum, *XX, 424, 1, 2.* Peccatum et delictum quomodo differant, *II, 43, 1.* Peccatum est quod scienter fit, delictum quod ignoranter, quod probatur multis rationibus, *ibid. et 2.* Peccati et delicti triplicis discrimen ex Hebraeis et Patribus; sæpe pro eodem accipiuntur, *XVIII, 600, 1: Et vos, cum essetis mortui delictis et peccatis vestris. Peccatum et delictum differunt in Scriptura quoad victimas pro illis offerendas, IX, 252, 2; X, 47, 2: Dux species difficiles et periculosæ mihi apparuerunt: difficile exiit negotians a negligentia, et non justificabitur campo a peccatis laborum.* Peccare dicitur quasi, *ellicare, V, 425, 1.* Peccatum vocatur in Scriptura mendacium, quia omnia peccatum est mendacium practicum, *XIV, 300, 1.* Peccatum primum in pueris, ut plurimum est mendacium, *Psalm. I, 373, 2: Alienati sunt peccatores a tuba, erraverunt ab utero, locuti sunt falsa.* Peccati propria descriptio, *XIV, 205, 1.* Peccator duplicem sustinet personam, *I, 34, 2.*

*2° Peccati natura.* Peccatum non est animæ substantia et forma, ut blasphemæ Illyricus, *XVIII, 455, 1: Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit.* Peccatum est privatio boni, *XIII, 605, 2: Quoniam convertistis in amaritudinem iudicium, et fructum iustitiæ in absinthium. Qui*

*izelamini in nihilo, qui dicitis: Numquid in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua? Peccatum est privatio entis, V, 307, 1.* Peccatum omne aque est peccatum in omni tempore et circumstantia, *IX, 454, 2: Nemini mandavit impie agere, et nemini dedit spatium peccandi.*

*3° Quotuplici sensu vox peccati in Scriptura accipiatur, I, 28, 2.* Peccatum in Scriptura tripliciter sumitur, pro peccato proprie dicto, pro peccato peccati, pro hostia pro peccato, *XIII, 338, 2: Peccata populi mei comedit, et ad iniquitatem eorum sublevarunt animas eorum.* Peccata populi quomodo dicantur sacerdotes comedere, *II, 41, 1.* Tripliciter peccata populi comedit, *XIII, 338, 2.* Peccatum in Scriptura sæpe sumitur pro hostia qua pro peccati expiatione offertur, *V, 412, 2; 442, 2; IX, 120, 2; XIV, 212, 4; XVIII, 28, 4: 130, 1: Deus Filium suum mittens, in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne; 455, 1: Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit; XIX, 450, 2: Sic et Christus semel oblatus est ad mulierum exhaurienda peccata; secundo sine peccato apparet expectantibus se in salutem.* Peccata sunt morborum et omnis ærumnæ occasio, et inde hæc pro illis capiuntur, *XI, 629, 1: Vere languores nostros ipse tulit, et iniquitates nostras: ipsi parvuli.* Peccatum aliquando est quasi persona habens artem peccandi, *XVIII, 121, 2: Peccatum, occasione accepta per mandatum, seducit me, et per illud occidit.... Peccatum ut apparet peccatum, per bonum operatum est mihi mortem; ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum.* Peccatum Adæ et omnia ex illo secuta, vocantur veterusta, *XVIII, 202, 2: Nolite conformari huic sæculo, sed reformamini in novitate sensus vestri.* Peccatorum manus quid, *Psalm. I, 224, 2: Non veniat mihi pes superbiæ, et manus peccatoris non moveat me.* Dies peccatorum qui dicantur, *IX, 516, 1: Homo sapiens in diebus metuet, et in diebus delictorum attendet ab inertia.*

*4° Peccati varia emblemata, XIV, 419, 2.*

### CAPUT SECUNDUM.

**DE PECCATI SUBJECTO ET CONDITIONIBUS AD PECCANDUM REQUISITIS.**

*1° Peccatores sunt omnes, et peccato obnoxii, XV, 192, 2; XVIII, 73, 2: Omnes enim peccaverunt, et egeni gloria Dei; XX, 135, 2: In multis enim offendimus omnes; 527, 1; 528, 2: Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est; 531, 1: Si dixerimus quoniam non peccavimus, mendacem facimus eum, et verbum eius non est in nobis peccati fecit.* Peccatum est privatio boni, *XIII, 605, 2.* A peccato nemo est immunis, *XVII, 433, 2: Cum ergo perseverarent interrogantes eum, erexit se (Jesus) et dixit eis: Qui sine peccato est ve-*

*trium, primus in illam lapidem mittat.* A peccato nemo mundus, quo sensu, *VI, 56, 2: Quis potest dicere: Absundum est cor meum, purus sum a peccato? Nec sine eo diu vivere quis potest, ibid.* Peccatores sumus ab utero, *Job, 315, 2.* Mortalia omnia nemo vitare potest, sine Dei gratia, *XX, 687, 2: Et autem qui potens est vos conservare sine peccato et constituere ante conspectum gloriæ suæ immaculatos.... soli Deo Salvatori nostro.... gloria et magnificentia.* Peccata etiam post remissionem molestant, *Job, 255, 1: Si peccavi, et ad horam pepercisti mihi, cur ab iniquitate mea mundum me esse non pateris? Peccandi necessitas hominem humiliat et eum semper pavidum reddit, 32, 1: Haque, charissimi mei.... cum metu et tremore vestram salutem operamini.*

*2° Peccatum, ut peccatum sit, debet esse voluntarium, XV, 352, 1: Non quod intrat in os coinguitat hominem, sed quod procedit ex ore, hoc coinguitat hominem, XX, 57, 1: Deinde concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum.* Si voluntarium non sit, non est peccatum, *XVIII, 120, 1.* In nos dominari nequit nisi non sponte et addictimus, *112, 1; 143, 1: Peccatum enim vobis non dominabitur: non enim sub lege estis, sed sub gratia.* Peccatum, dum peccamus, nobis intrinsecus est, *XVIII, 81, 1.* Peccatum quadrupliciter consummatur, *XX, 62, 4, 2: Peccatum vero, cum consummatum fuerit, generat mortem.*

An ante legem erat quidem peccatum actuale in mundo, sed non imputabatur ad penam mortis, *XVIII, 101, 1: Usque ad legem enim peccatum erat in mundo; peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset.* Per legem magis auctum, *404, 2: Lex autem subintravit ut abundaret delictum.*

*N. B.* Peccatum dividitur primum tum in originale tum in actuale.

### CAPUT TERTIUM.

**DE PECCATO ORIGINALI.**

*1° Peccatum originale quid sit et in quo consistat.* Peccatum originale non est tetra vel mala substantia, ut delirat Illyricus, *I, 134, 2: Vitens autem Deus quod multa multitudine hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore, penituit eum quod hominem fecisset in terra; XVIII, 443, 2: Licet is, qui foris est, noster homo corrumpatur: tamen is, qui intus est, renovatur de die in diem.* Non est, ut vult Calvinus, morbida qualitas in anima existens, et perpetuo prava desideria excitans, *XX, 55, 1.* Non consistit in concupiscentia, sed in morali aversione a Deo, *XVIII, 130, 1: Nilii ergo damnationis est is qui sunt in Christo Jesu.* Peccatum originale sicut actuale est duplex: actuale et habituale, *99, 2.* Est nobis voluntarium voluntate aliena, *100, 1.* Est nobis proprium et inherens,

*450, 2.* Peccatum originale per monstrum symbolice intelligitur, *XIV, 517, 1.*

*2° Peccati originalis existentia in omnibus hominibus assertitur.* Peccatum originale contra Pelagianos astruitur, *XV, 212, 2.* Originale peccatum habent omnes, *XX, 527, 1.* Electis et reprobis commune est, *X, 353, 1: Va val: viri impij, qui dereliquistis legem Altissimi! Et si nati fueritis, in maledictione nati estis; et si mortui fueritis, in maledictione erit pars vestra.* Peccatum originale omnes necessario trahunt ab Adam, nisi præveniatur, *XVIII, 100, 2: Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.* In eo omnes nascimur, *XVI, 23, 2.* Id ex Adam trahunt parvuli et quidem omnes, *X, 325, 1; XVIII, 98, 4; 101, 1.*

*3° Quomodo contrahatur.* Peccatum originale ex Adam trahimus, non tamen ratione particule alicujus carnis ex eo decitæ, *XV, 354, 1.* Quomodo id in Adam omnis anima contraxerit, *XIX, 415, 1.* Quæ fuerit radix peccati originalis, *ibid.* Peccatum originale transfunditur et contrahitur per generationem opera viri, *XIV, 517, 2: XVI, 23, 1; XVIII, 32, 1; 64, 2.* Peccatum originale non propagatione, sed imitatione tantum in posteros transiit. hereticum est, *XVIII, 32; 97, 4.* Radix peccati originalis non fuit in Christo, *XIX, 415, 1.*

*4° Peccatum originale quanto mala pepererit, IX, 690, 1: A muliere initium factum est peccati, et per illam omnes moriuntur.* Est causa omnium peccatorum et malorum, *XVI, 458, 4: Et interrogaverunt eum discipuli ejus: Rabbi, quis peccavit, hæc, aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur? Peccatum originale cur vocetur jugum, X, 324, 2: Jugum grave super filios Adam: a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulture, in matrem omnium.* Per peccatum accessus est liquor animalium erga hominem et hominis in illa dominium, *IX, 477, 1: Possit timorem illius super omnem carnem, et dominabus est bestiarum et volatilitum.*

### CAPUT QUARTUM.

**DE PECCATO ACTUALI.**

Peccata actualia maxime distinguuntur et dividuntur ratione causarum quibus procedunt; ratione gravitatis, ratione objecti, et præceptorum, quibus opponuntur, et ratione modorum.

#### ARTICULUS PRIMUS.

**QUE SINT PECCATI ORIGO, CAUSÆ ET OCCASIONES.**

*1° Peccati non est auctor Deus, VI, 5, 1, 2: IX, 446, 2: Non dicas: Ille me implanavit; non enim necessarij sunt ei homines impij; XVIII, 167, 4; XX, 51, 1: Non, cum tentatur, dicit, quoniam a Deo tentatur; Deus enim tentator malorum*